К делу №1-61 /2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 19.06.2018 г.

Староминской районный суд Краснодарского края 

В составе председательствующего судьи Доровских В.И. 

при секретаре Марченко Е.Г.

с участием государственного обвинителя старшего пом. прокурора Староминского района Краснодарского края Силкиной Е.С.

адвоката Сапега А.А. удостоверение №2853 и ордер № 857059

подсудимого ФИО1 

потерпевшего ФИО2 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении : ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> №, не работающего, образование среднее, женат, русского, гражданина РФ, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. а,з ч.2 ст. 112 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 умышленно причинил гражданам ФИО2 и ФИО3 средней тяжести вред здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в ст.111 УК РФ, но вызвавший длительное расстройство здоровья, в отношении двух лиц, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : 19.03.2018 г. около 20часов 30 мин. подсудимый будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по месту своего жительства, у двора домовладения № по 

<

адрес> в ходе ссоры спровоцированной гражданами ФИО2 и ФИО3, которые будучи водителями грузовых автомобилей в нарушение правил Дорожного движения остановили управляемые ими автомобили в неустановленном месте, имея умысел на причинение им телесных повреждений нанес рукой один удар в область головы гражданину ФИО2 причинив ему телесное повреждения в виде травматического оттёка мягких тканей волосистой части левой височной области, которое согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № 60\2018г.от 05.04.2018г. не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности и расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью. После этого, подсудимый продолжая осуществление своего умысла направленного на причинение вреда здоровью ФИО2 и ФИО3, схватил металлическую монтировку, которую выпустил из рук потерпевший ФИО3, и нанес ею один удар по левой кисти ФИО3 причинив ему телесное повреждение в виде закрытого перелома 5 пястной кости слева, которое согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № 59\2018г.от 05.04.2018г. которое повлекло за собой длительное расстройство здоровья сроком более 21 дня и по этому признаку квалифицируется как причинение вреда здоровью средней тяжести. И один удар по предплечью левой руки ФИО2, причинив ему телесное повреждение в виде раны левого предплечья, закрытого перелома проксимального отдела левой локтевой кости, которое согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № 60\2018г.от 05.04.2018г. повлекло за собой длительное расстройство здоровья сроком более 21 дня и по этому признаку квалифицируется как причинение вреда здоровью средней тяжести. 

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. При этом он не отрицал факт нахождения им в момент совершения инкриминируемых ему действий в состоянии алкогольного опьянения и пояснил, что именно оно явилось причиной снижения его самокритики и контроля в момент совершения им инкриминируемых ему действий. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего ФИО2 который суду пояснил, что он работает водителем с 2007года на автомобиле КАМАЗ регистрационный знак № регион. 19.03.2018года он на своем автомобиле, совместно с ФИО4, и ФИО3, выехали из г.Ейска в г.Кропоткин на погрузку. Двигались они каждый на своем автомобиле. Около 20 часов 30 минут они въехали в ст.Староминская и остановились возле магазина «Южный» расположенного при въезде в станицу по направлению движения на ст.Ленинградская. Первым возле магазина остановился ФИО4, впереди его машины остановился ФИО3 и потом уже объехав обе машины он поставил свой автомобиль на обочине. Он прошел в магазин за сигаретами, где так же уже находился ФИО4 и в магазине так же были еще посетители. Он встал в очередь, когда ранее не известный ему мужчина, в настоящее время он знает, что это ФИО1 стал громко кричать на него и говорить почему он поставил машину в неположенном месте прямо под знак. Он был пьян и громко кричал находясь у входной двери в магазин. Он прошел к нему и сказал, что он готов убрать машину если она мешает ему и проехать далее. О том, что на данном участке автодороги находится знак «остановка запрещена» он просто не увидел и сразу же прошел к своему автомобилю и сев в кабину перегнал его дальше, при этом пока он шел ФИО1 продолжал с ним скандалить и кричал ему все время вслед. Он перегнал на несколько метров машину вперед и вышел из кабины и решил идти назад в магазин за сигаретами. В то время как он прошел пару метров от своей кабины, ему навстречу из-за его прицепа вышел ФИО1 который продолжая возмущаться ударил его один раз кулаком в область виска. Следом за ним вышел молодой парень и как он потом сопоставил это был сын ФИО1, потому что он обращался к нему «Батя», он так же подошел к нему и стал на него кричать, возмущаться провоцировать на дальнейший скандал и он некоторое время переключил внимание на него, видел, что из машины из кабины выбирается его напарник ФИО3. Он сам все свое внимание акцентировал на том, что бы его еще раз не ударили и как бы отходил в сторону от наступавшего на него сына ФИО1. и перешел на дорогу. далее он услышал какой то металлический звук и ФИО1 наклонился и поднял с земли какой то блестящий предмет, которым он замахнулся и сразу же ударил ФИО3 Бил он его замахнувшись и он видел как ФИО3 защищаясь выставил свою руку. Далее ФИО1 сразу же развернувшись переключил свое внимание на него и снова замахнувшись этой монтировкой, подняв его над головой и он инстинктивно стал защищаться и выставил свою левую руку, а его наотмашь ФИО1 ударил по левой руке в область локтя. Он почувствовал боль схватился другой рукой за больное место и стал отходить в сторону опасаясь нового удара. После этого он видел ФИО3 идущего, или даже бегущего к своей машине и потом он видел отъезжавшего его прямо по дороге. А ФИО1 погнался за машиной и кричал «стой», и ударил монтировкой по машине. Он развернулся и думал идти к машине ФИО15, придерживая свою руку, но потом снова возле себя увидел ФИО1 с монтировкой в руке. Но за него стал заступаться какой то ранее не знакомый ему молодой парень, который стал кричать ФИО1, что ты делаешь, и он стал его останавливать, но прямо встал между ними и уже между ними стала происходить словесная «разборка». Он сам стал идти к машине ФИО4, потому что не мог шевелить рукой понимал, что никакого сопротивления ФИО1 в таком виде оказать не может и ему просто повезло что этот парень за него заступился. Он прошел к магазину, там ФИО4 не увидел и увидел его в машине и поспешил к нему и рассказал, о том, что случилось. ФИО4 увидев его руку попытался оказать первую медицинскую помощь и позвонил в полицию и попросил их вызвать скорую помощь. В машине он уже стал испытывать сильную боль. Они дожидались приезда этих служб и когда приехала скорая помощь, то ему стали оказывать первую помощь, потом отвезли в приемный покой, где так же продолжили оказывать помощь. Далее его стали опрашивать сотрудники полиции по обстоятельствам получения им телесных повреждений, он написал заявление на этого мужчину- ФИО1 и потом на него так же сотрудники ДПС составили административный протокол за то что он нарушил правила ПДД поставил свой автомобиль в том месте где остановка машины запрещена. Он с этим правонарушением согласен и уже оплатил штраф. 

Вина подсудимого также подтверждается оглашенными по ходатайству прокурора и с согласия подсудимого, его адвоката и потерпевшего по делу показаниями потерпевшего ФИО3,

свидетелей ФИО5, ФИО6,ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14.

Свидетель ФИО4 суду пояснил, что он занимается грузоперевозками. У него имеется несколько автомобилей «КАМАЗ» на которых работают ФИО3 и ФИО2, которые вместе с ним и занимаются данным видом трудовой деятельности. 19.03.2018года они втроем, каждый на своей машине выехали из г.Ейска и направились в г.Кропоткин на погрузку. Около 20 часов они въехали в ст.Староминская и увидев магазин «Южный» расположенный у въезда в ст.Староминская там остановились. Он поставил свою машину первым и впереди него так же остановились ФИО3 и ФИО2 После этого он прошел в магазин. С ним пошел и ФИО2. В то время как они стояли в очереди в магазине, туда зашел ранее не известный ему мужчина, который стал громко кричать чья машина стоит на дороге. ФИО2 стал ему спокойно говорить «Я перекрыл дорогу, я готов отъехать». Но этот мужчина уже громко обращаясь к ФИО2, стал кричать, хамить ему требовал немедленно убрать машину, указывая на то что он здесь главный. ФИО2 спокойно сказал, что сейчас он уберет машину и вышел из магазина. Он не предполагал, что дальше произойдут такие серьезные события, и что такое случиться поэтому оставался в магазине, и когда ФИО2 выходил сказал :-« Коля не обращай внимание на него он пьяный и поэтому так себя ведет», при этом кричавший мужчина действительно по тому как кричал да и по внешним признакам был в состоянии опьянения, он был чрезмерно возбужден, громко кричал, его лицо было красным, а речь невнятной. Он остался в очереди покупал сигареты и вышел на улицу из магазина минут через 10. Он не увидел никого возле магазина, и прошел к своей машине. Перед своей машиной он увидел стоявшую вдалеке машину ФИО2 и так же на проезжей части несколько человек и понял, что там происходят какие то события, была слышна речь, шум, какие то возмущения. При этом он увидел там этого мужчину кричавшего в магазине на ФИО2 и в его руке он увидел какой то блестящий предмет внешне похожий на монтировку. Своих он там не увидел и поэтому стал садиться в машину, подумав, что напарники наверное уже ждут его и находятся в машинах. Как только он забрался в кабину, то правую дверь кабины открыл ФИО2 и он при помощи одной руки забрался в кабину, при этом сразу же увидел у него в области локтя кровь. Он стал говорить, что только что его этой монтировкой ударил этот пьяный мужчина, заходивший в магазин. Так же он сказал, что он ударил и ФИО3 Он сразу стал оказывать ему помощь пытался остановить ему кровь. Так же в это время ему на помощь со стороны его двери поднялся неизвестный молодой парень, который предложил свою помощь, предложивший свою аптечку из машины. Далее он позвонил в полицию и просил их вызвать скорую, для оказания помощи ФИО2 Далее я проехал далее по дороге во избежание возможного продолжения конфликта, потому что как пояснил ФИО2 этот мужчина вел себя очень агрессивно бил их сознательно, и рука у него висела плетью и обильно кровоточила. Он проехал далее на дороге встретил машину ФИО3. и когда присел в его кабину, то увидел что и его левая рука разбита опухла и на ней была видно огромная гематома. Он подтвердил тот факт что и сказал ФИО2, пояснив, что он заступился за него и этот мужчина так же ударил его по руке каким то блестящим предметом. Далее они дожидались приезда сотрудников полиции, на моих водителей составили протоколы за остановку в неположенном месте, и обоим была оказана медицинская помощь, в приемном покое куда их отвезли. 

Согласно показаний потерпевшего ФИО3 он работает водителем с 2017года, занимается перевозками на территории Краснодарского края. 19.03.2018года он совместно с ФИО2, водителем, с которым они вместе работают, их работодателем ФИО4, на трех машинах въехали в ст.Староминская. Они двигались на загрузку в г.Кропоткин. Они въехали в ст.Староминская около 20 часов 30 мину и сразу же остановились у въезда возле круглосуточного магазина. Он называется «Южный». Он оставался в кабине машины, и припарковались они так впереди его поставил свой автомобиль на обочине дороги ФИО2, далее остановился он следом за ним практически возле магазина остановился ФИО4 ФИО2 прошел мимо него показав, он идет в магазин за сигаретами. Он сам достал свой телефон и решил пока отправить смс сообщение. По прошествии нескольких минут он увидел, как мимо него прошел ФИО2 севший в свой автомобиль и он перегнал его на несколько метров вперед. Он так понял, что видимо его попросили отъехать, что он и сделал. При этом он видел в заднее зеркало что ФИО4 в свою кабину еще не сел. Далее он снова опустил голову в телефон и продолжил отправлять смс. По прошествии еще нескольких минут он услышал какой то шум на улице ( у него в кабине было включено радио) и подняв голову увидел, что примерно на середине проезжей части автодороги впереди его кабины находится ФИО2, возле которого находится ранее не известный мужчина как он теперь знает - ФИО1, который ударил кулаком в область головы ФИО2 Сразу же ФИО2 стал от него отходить на противоположную сторону автодороги, выставил руки пытаясь защищаться, а ФИО1 агрессивно на него шел и по его поведению можно было предположить, что он желает еще его ударить. Так же он увидел, что со стороны двора дома как раз в том месте где был остановлен их «Камаз» выбегают еще какие то парни, одного высокого он помнит точно и он также спешил к этому месту дороги, и тогда он решил прийти на помощь своему напарнику. Он взял лежавшую у него в кабине монтировку и с нею в руках, выскочил из кабины своего автомобиля. Как только он поспешил к ним, держа в руках свою монтировку, то увидел, что этот парень высокого роста, в руках держит какой то предмет, очень похожий на камень. Парень первый сказал ему «Брось монтировку» и он ему в ответ сказал «Брось камень». Он увидел, что он опустил его и отбросил на дорогу, а он сам тогда бросил в сторону к обочине автодороги монтировку. Был слышен ее характерный звук, при падении звук металла. После этого он стал беседовать с этим парнем, но почти сразу же увидел как ФИО1 подобрал брошенную им монтировку и тут же подняв ее замахнувшись ударил его по руке которую он выставил во время его замаха, защищаясь таким образом. Удар пришелся по левой кисти и он почувствовал сразу же боль. В это время ФИО1 переключил свое внимание на ФИО2 он находился от них в метрах 2-3 и замахнувшись монтировкой ударил так же и его. Ударил он его через замах. ФИО2 так же выставил свою левую руку так же защищаясь и сразу же после этого удара он вскрикнул от боли. Он сам тогда опасаясь, что ФИО1 снова может причинить ему телесные повреждения ударить его поспешил к себе к своей машине и сразу же правой рукой открыв дверь сел за руль и управляя одной рукой стал отъезжать с того места. Он слышал как по его машине кто то бил каким то предметом и по кабине даже попал камень видимо брошенный кем то. Он отъехал метров наверное 300 от этого места с трудом управляя машиной, и потом по сотовому телефону созвонился с ФИО15 и он подъехал потом к ним. У ФИО2 левая рука была в крови и на ней была повязка.. Мы далее были доставлены в больницу, на нас сотрудники полиции составили административные протоколы за остановку их машин в неположенном месте. ФИО2 потом рассказал, что ФИО1 именно из-за этого и начал весь этот конфликт, из-за остановки их машин возле его дома. Были ли на дороге в момент происходящего удара ему и ФИО2 еще кто-то, он не помнит, но тот высокий парень был точно с камнем в руке. Его лица он не разглядел, там было недостаточное освещение и он стоял спиной к свету от дома и он просто не видел его лица, и не сможет его опознавать. 

Согласно показаний свидетеля ФИО5 19.03.2018года он находился в составе экипажа ИДПС в наряде и работали они на патрульном автомобиле осуществляли дежурство на маршруте патрулирования№53-383 по обслуживанию Староминского района. Около 21 часа от оперативного дежурного по рации поступило указание проехать к магазину «Южный», в связи с произошедшей там дракой, связанной с участием водителей. По приезду на указанный магазин, они увидели стоявший на обочине автодороги по ул.Железнодорожной 2 большегрузных автомобиля «КамаЗ» и потом к этому же месту подъехал еще один автомобиль «Камаз» подъехавший со стороны ст.Ленинградская. Они стали общаться с одним из водителей сидевшим в кабине одной из машин и он пояснил, что только что ему и его напарнику были причинены телесные повреждения каким то металлическим предметом неизвестным ему мужчиной. Он сам увидел у него на руке повязку с проступающей кровью, он держался за эту руку придерживал ее. Так же он пояснил, что этот нападавший выбежал из двора дома, который расположен от магазина «Южный, где как раз были открыты ворота. Я тогда с целью установления данного мужчины проехал к указанному домовладению и посигналил. Буквально сразу же из дома вышел ФИО1, которого он знает по роду своей работы и проверял у него неоднократно документы и он является водителем. Он тогда поздоровался с ним, представился и спросил у него кто избил водителей «Камаза», на что ФИО1 сразу же ответил «Я», и после этого он стал говорить, что какое право они тут имели останавливаться на своих машинах, они заехали под знак, мешают ему своими машинами отдыхать. Он просил его успокоиться, но ФИО1 начал вести себя агрессивно, при этом он стал говорить, что он снова сейчас возьмет монтировку и добавит этим водителям. Он пытался с ним поговорить выяснить обстоятельства произошедшего конфликта, и ФИО1 подтверждал, что да именно он причинил телесные повреждения водителям, продолжая указывать, что они заехали под знак. Потом из дома вышел его сын, еще какой то парень, супруга ФИО1 и они все стали говорить, что эти камазисты мешают им спокойно отдыхать. Он по рации запросил помощи, пояснив, что установлены все участники конфликта, а ФИО1 прошел к машине где находился водитель с поврежденной рукой и стал стучать по кабине, бить по ней кулаком и он кричал, что бы водитель выходил и он будет с ним еще разбираться. Они с напарником стали его успокаивать отводить в сторону во избежание какого либо инцидента. К нам подъехал наряд ГНР и которые стали дальше общаться с ФИО1, а они сами доставили водителей в приемный покой, а потом в отделе на этих водителей(жителей г.Ейска) управлявших автомобилями и действительно нарушившими требования знака находившегося по уд.Железнодорожной, «Остановка запрещена», были составлены административные материалы по ст.12.16 ч.4 Ко АП РФ и вынесены постановления о привлечении их к ответственности. ФИО1 на его взгляд находился в состоянии опьянения и это было заметно по его речи, по его агрессивному поведению, нарушенной координации его движений и конечно же устойчивый запах алкоголя в то время как он говорил и кричал, во время разбирательства. При этом так же его сын да и он сам говорили, что они отдыхали на дне рожденья и прямо со стола вышли для разбирательства с этими водителями.

Согласно показаний свидетеля ФИО6 19.03.2018года он находился возле магазина «Южный» около 20часов, куда приехал со своими друзьями попить кофе. Он был в одной компании с ФИО16, ФИО7, К нам так же потом подошли их общие друзья ФИО17 ФИО10 Они стояли возле магазина когда увидели что между 2 мужчинами прямо у входа в магазин разгорелась, произошла словесная ссора. Один из мужчин, который громко кричал на другого и предъявлял ему претензии что он поставил машину возле его дома и не заглушил двигатель. Сразу же эти мужчины пошли в сторону стоявшего на обочине «Камаза» и он сразу же понял что конфликт между ними не окончен, потому что сразу же стали слышные крики, ругань из той стороны куда они прошли, а прошли они несколько метров от магазина как он сказал в сторону стоявшего автомобиля. Он тогда сделал пару шагов к тому месту куда они направились, вышел даже на дорогу что бы ему лучше было видно происходящее и увидел, что происходит потасовка между этими двумя мужчинами, которые были возле магазина. Слышен был голос того мужчины который кричал о том, что бы убирали машину от его дома, так вот он видел, что он на кого то набросился, стал слышен звук какой то звук и он поспешил туда ближе. Он пошел по дороге вслед за ФИО17 и когда они прошли ближе, то эти мужчины уже как бы переместились через всю дорогу переместились на противоположную часть автодороги. В это время с боку со стороны двора дома вышли еще какие то парни и когда он подошел ближе то увидел, что мужчина который кричал уберите машину, стоит с монтировкой в руках, а этот водитель стоит и держится прижимает одной рукой локоть совей другой руки. Он видел, что кто садится в кабину машины. Державший в руках монтировку мужчина стал ему говорить почему ты сюда подошел и что мне тут нужно. По тому как он себя вел и когда он говорил, то был слышен характерный запах алкоголя из его рта, и потом машина стала отъезжать и он кинулся за ней и этой монтировкой ударил по ее кузову. Кто то из неизвестных ему парней (вышедших со двора) кинул камни по этой машины и они кричали «стой», пытались таким образом остановить эту машину. Затем парень с монтировкой вернулся снова к тому мужчине с пораненной рукой, и его устал удерживать ФИО17 и ФИО10 они ему говорили, что бы он уже успокоился, что этот мужчина уже и так побит. Между ними стала происходить эта словесная разборка к ним еще кто то подходил из парней не из нашей компании стояли крики и потом они поговорив с ним ушли в сторону магазина. Он там видел еще одну машину и ФИО17 подходил к ее кабине там в ней находился этот мужчина с рукой и общался с ним предлагал ему свою помощь, свою аптечку. Мы потом еще постояли некоторое время у магазина и разъехались. 

Согласно показаний свидетеля ФИО7 в марте совместно со своими друзьями находился в вечернее время около магазина «Южный» куда они приехали, что бы пообщаться и попить кофе. В это время прямо возле входа в магазин у двери один ранее не известный ему мужчина к громко стал кричать на водителей, находившихся в магазине и стал требовать что бы они немедленно убирали свои машины с обочины и отъезжали. Он кричал громко, и поэтому они невольно стали обращать внимание на него. Он прошел к стоявшим на обочине автодороги большегрузам с каким то мужчиной, вышедшим из магазина и как он понял это и был водитель машины. Далее буквально через несколько минут он услышал какие то звуки, крики, со стороны дороги где стоял этот автомобиль и куда ушли эти мужчины. Его товарищи направились туда, потому что было понятно что там что то происходит, и он пошел так же за ними что бы посмотреть. Поведение того мужчины затеявшего словесный скандал у входа в магазин, то как он дерзко говорил, указывало на то, что он не успокоится и закончившуюся потасовку или драку он сам и увидел. Когда прошел несколько метров от магазина в сторону ЖД вокзала увидел, что водитель выходивший из магазина держится за свою руку, мужчина затеявший словесный скандал очень громко кричал, вел себя агрессивно, там он увидел еще каких то парней. Его попытались успокаивать его товарищи непосредственно это делал ФИО17, а он сам видел как этот мужчина –водитель прошел мимо него при этом на его руке он увидел темное пятно видимо кровь, и шел он в сторону магазина «Южный». Он так понял, да и было видно что его видимо ударили по руке. Он наблюдал за ним и видел, что он прошел к магазину потом вернулся назад к машине, видимо к своей машине. Там по прежнему происходили словесные разборки, но драки никакой не было. ФИО7 отошел назад к машине к площадке возле магазина и потом туда так же подошли и его товарищи. Они можно сказать и не обсуждали произошедшее, и потом через время ФИО17 и ФИО10 уехали, а потом через время он видел приехавший автомобиль ДПС, подъехавший к одному из дворов дома как раз возле магазина. Они в это время так же решили уже уезжать оттуда и перед тем как сесть в машину он снова слышал какие то крики со стороны того места где находился патрульный автомобиль. По голосу он понял что с сотрудниками спорит, кричит как раз тот мужчина ссорившийся с водителями, при этом на его взгляд он употреблял спиртное потому что он очень громко кричал в тот вечер, много жестикулировал у входа в магазин и по его речи было слышно, что он употреблял спиртное, при этом когда он шел то слегка пошатывался, что так же это подтверждало. Потом они уехали в центр. 

Согласно показаний свидетеля ФИО8 19.03.2018года он совместно со своим другом ФИО10 на автомобиле проехали к магазину Южный» где находились их знакомые товарищи. Подъехали они магазину после 20 часов и там встретили ФИО6, ФИО7, ФИО9, которые пили кофе. Они стали общаться находясь как раз на площадке для автотранспорта прямо напротив магазина. Потом он стал свидетелем того как ранее не известный ему мужчина прямо у входной двери в магазин стал громко на кого то кричать как он потом увидел мужчину находившегося в помещении магазина. Он предъявлял ему претензии, что но припарковал машину прямо напротив его дома и автомобиль был не заглушен, двигатель его работал. На обочине автодороги в нескольких метрах от магазина по направлению движения в сторону ул.Ленинградская он действительно увидел несколько автомобилей с прицепами. При этом кричавший мужчина на его взгляд был в состоянии алкогольного опьянения, почему потому что он очень громко кричал, но речь его была невнятной, и он довольно таки борзо если так сказать предъявлял свои требования, свои претензии этому второму мужчине, как он потом понял водителю одной из машин «большегрузов» стоявших на обочине автодороги. После этого словесного крика, заставившего его и других его товарищей обратить на него внимание, он увидел, что они вдвоем направились в сторону этих автомобилей. При этом пока они удалялись от них крики этого мужчины по прежнему были слышны, по тому как он себя вел назревал конфликт и что то могло случиться и потом действительно он услышал уже звуки какой то борьбы звуки потасовки по прошествии некоторого времени нескольких минут наверное стали видны силуэты мужчин которые перемещались от правой стороны обочины прямо на дорогу и потом они двигались по направлению к противоположной стороне дороги и тогда он и следом за ним пошли туда так же и ФИО6, ФИО10 Они шли прямо по дороге и он видел какие то силуэты, движение мужчин как при драке и звук борьбы(участок автодороги был не сильно освещен) при этом когда прошли ближе, то он увидел уже несколько человек,( увидел одного парня выбегавшего с правого дома, и там были еще какие то парни они позже подошли к ним). Он сразу же увидел, что тот мужчина(водитель), который был в магазине прижимает одну свою руку к туловищу, а другой мужчина кричавший на него возле магазина, вел себя агрессивно, пытался приблизиться к этому мужчине с рукой, при этом в его руке он увидел какой то металлический предмет похожий на монтировку. В этот момент отъезжал один из автомобилей «КамаЗ» и этот мужчина с монтировкой переключил свое внимание на машину, он подняв монтировку с замаха стал ею бить по прицепу или кузову отъезжавшей машины, был слышен звук металла, и он кричал «Стой». Какой то парень стал кидать по кузову машины камни, так же были слышны характерные звуки ударов камней о металлическую часть прицепа, и потом сразу же после того как машина отъехала и видимо поняв что ее не остановить этот мужчина с монтировкой снова стал агрессивно приближаться к тому стоявшему (уже ближе к противоположной части проезжей части дороги) водителю, прижимавшему свою руку. Он стал приближаться к нему и говорил, что сейчас добавит ему еще. ФИО17 видел, что этот мужчина фактически с одной рукой уже не сможет оказать ему сопротивление, противостоять этому с монтировкой и он встал тогда между ним и этим пострадавшим мужчиной как бы не пуская к нему нападавшего с этой монтировкой. Рядом с ним так же был и ФИО10 ставший тоже говорить, нападавшему, что бы он успокоился. Тут же к ним, в эту заварушку уже «вписались» присоединились и другие ранее не знакомые ему какие то молодые парни. Он в это время уже стал общался с какими то другим парнем высокого роста, наверное сыном того мужчины с монтировкой, потому что он на него говорил «Батя». Этот парень и мужчина с монтировкой стал уже говорить им, почему они сюда вмешиваются, говорил, что эти «Камазы» постоянно тут останавливаются, мешают ему. Он сам в ответ ему сказал, что этот водитель уже пострадал и не сможет оказать сопротивление, и некоторое время он общался с этим парнями. Потом он видел что этот покалеченный водитель уходит, и потом по прошествии некоторого времени увидел, его уже в кузове еще одной машины «Камаз»,стоявшей ближе всего к магазину. Он тогда предложил ему свою помощь предложил и аптечку из машины. Но его напарник сказал, что у него тоже есть бинт и он как раз им обматывал руку пострадавшему. Они потом снова прошли к магазину и стояли недолго там и потом разъехались. 

Согласно показаний свидетеля ФИО9 в марте месяце точное число он не укажет он находился в вечернее время около магазина «Южный» куда они приехали попить кофе. Был он в компании друзей. Около 20 часов они стали свидетелями того как между одним из мужчин, который как он знает живет как раз возле магазина «Южный» и который стал словесно ругаться с каким то водителем, находившимся в магазине. Они стояли у открытой двери в магазин и было слышно как один из них кричал другому убери немедленно свою машину, она ему мешает. На обочине дороги возле магазина находился автомобиль с прицепом и потом они вдвоем направились как раз к этой машине. Как он потом увидел дальше по дороге так же были еще автомобили с прицепом кажется модели «Камаз». Эти мужчины отошли в сторону этих стоявших машин и потом почти сразу же они услышали звук какие то крики, и он понял, что там происходят какие то события между ушедшими мужчинами, проще сказать происходит какая то заварушка, потасовка, были видны силуэты, какие то движения слышны звуки. Они тогда как бы все вышли на асфальт вышли в сторону от магазина что бы лучше видеть происходящее. Видны были силуэты, были слышны крики, звуки борьбы и потом он прошел туда вслед за ФИО17 и увидел, что в руках у мужчины который скандалил у магазина, в руках находится уже какой то предмет- блестящий хорошо видимый в темноте и он запугивал этого мужчину как он понял водителя от которого он требовал убрать машину. Он кричал ему, что добавит ему еще. При этом были они уже прямо на автодороге. Далее он помнит, что увидел как к одному из стоявших как раз в том месте к кабине машины быстрым шагом двигался другой водитель и этот мужчина с блестящим предметом похожим на монтировку переключил свое внимание на него и стал уже преследовать его. Но водитель сел в машину, она у него была заведена и преследовавший его мужчина успел только ударить со всей силы по его кузову или кабине этой монтировкой, пока машина отъезжала, а кто то из парней вышедших со двора, стал кидать по машине камни. Потом мужчина с монтировкой развернулся и стал кричать на другого водителя с пораненной рукой, кричал что снова ему может добавить. У этого водителя была кровь на руке в районе локтя, при этом предплечье у него было «оголено» от одежды поэтому и было видно кровь и он все время другой рукой придерживал эту свою пораненную левую руку. В это время или чуть ранее из дома напротив вышли еще молодые парни их он никого не знал было их не менее 2 человек и они были из компании этого мужчины с монтировкой, потому что они обращались к нему «Дядя Сережа», и он потом стал снова вести себя агрессивно и он стал прорываться к водителю с поврежденной рукой и тогда его просто стали останавливать ФИО17 и ФИО10 Они просили его успокоится, эти парни знакомые этого дяди Сережи, стали двигаться к ним стали предъявлять уже моим знакомым претензии, стала происходить словесная перепалка между нами, но драки никакой не было. Потом понемногу этот парень с монтировкой успокоился отошел в сторону, но увидев водителя с поврежденной рукой в кабине стоявшей машины, прошел туда ближе и в саму кабину его не пускал ФИО17 снова ставший говорить ему что бы он успокоился. В кабине машины за рулем сидел еще какой то мужчина видимо еще водитель и он оказывал какую то помощь, какую то повязку накладывал ему на руку. По тому как вел себя дядя Сережа, как он громко стал кричать на водителя у входа в магазин, по тем его требованиям, по манере его поведения, по той агрессии, по невнятной речи можно утверждать что он был пьяным. Далее они вернулись снова к магазину, ФИО17 и ФИО10 еще стояли у магазина и видели как потом подъехал полицейский автомобиль, и он подъехал к дому как он понял этого дяди Сережи и были слышны его крики, обрывки его разговора с сотрудниками полиции, он кричал, «Я их нормально просил убрать машину».

Согласно показаний свидетеля ФИО10 в марте месяце точное число он не помнит, он совместно с ФИО17 на его машине подъехал около 20 часов 30 минут к магазину «Южный» расположенного на выезде из ст.Староминской. Они с ним в тот вечер отдыхали и катались на его машине. Там они встретил еще своих знакомых ФИО6, ФИО18 Они стали общаться как в это время услышали какой то словесный конфликт произошедший прямо у входа в магазин Южный» и он увидел 2 мужчин которые направились в сторону улицы Железнодорожной, при этом один говорил другому, что бы он убирал свою машину. Они прошли некоторое расстояние от них и потом они услышали звуки какой то разборки, прямо возле стоявшего припаркованного большегруза, и потом кто то переместился на дрогу и слышались звуки потасовки. С того места где они находились их было видно недостаточно, поэтому они с ФИО17 прошли туда ближе. Он тогда пошел вслед за ФИО17, и когда прошел ближе то увидел, что один мужчина держится за руку за локоть, увидел, что отъезжает по дороге один из автомобилей с прицепом, а на этого мужчину, придерживающим свой локоть, нападает другой мужчина -бывший у двери в магазин «Южный» и в руках у него он увидел какой то предмет железный цилиндрической формы и блестящего цвета. Он встал тогда перед этим мужчиной и стал ему говорить, что бы он успокоился и то же самое стал делать и ФИО17, он стал его тоже успокаивать. Почему они стали защищаться за того мужчину- потому что он уже держался за руку и не мог бы дать отпор этому нападавшему на него, при этом как он уже сказал у нападавшего в руках был какой то железный предмет. К ним подходили еще какие то парни, которые вышли из дома расположенного как раз напротив этого места. Они стали как бы разбираться но уже все общались словесно, драки уже никакой не было, происходила если так словесная разборка. Тот мужчина который был с монтировкой он вел себя само возбужденно и его взгляд он был выпивши, потому что он само громко кричал и речь его была не совсем понятной. Этот мужчина которому досталось куда то отошел и потом он увидел, что он садится в кабину машины «Камаз» где так же сидел еще один мужчина и сидевший за рулем. Они с ФИО17 прошли к кабине машины и предложили этому пострадавшему свою помощь, он видел, что у него распухла рука в районе локтя и на ней также была кровь, он ее все время прижимал к своему телу, при этом он закатил рукав своей рубашки и было видно и кровь и распухшая часть его локтя. ФИО17 предложил ему свою помощь, сказав, что в у него машине имеется аптечка. Далее они с Горбуновым В. вернулись к магазину, где снова стали общаться со своими товарищами, а потом они все разъехались. 

Согласно показаний свидетеля ФИО11 19.03.2018года в 19 часов заступила на ночную смену в магазин «Южный» где она работаю продавцом. В смене она была одна в этот вечер было много посетителей, которые стали приходить в магазин сразу после начала работы. Около 20 часов 30 минут в магазин зашел ФИО1, которого она знает, т.к. он постоянно заходит в магазин делает покупки он проживает в непосредственной близости от магазина. В помещении находились так же другие посетители и после того как ФИО1 приобрел какой то товар, то потом она услышала как он кричал на какого то мужчину который был в магазине и требовал от него немедленно убрать свою машину. Он кричал громко на весь магазин, по его голосу импульсивному поведению, его жестикуляции руками она поняла что скорее всего он употреблял алкоголь, потому что когда он в другие дни покупает товар он обычно молчит так себя не ведет. После того как произошел этот словесный скандал, ФИО1 вышел с каким то мужчиной из магазина. Еще через какое то время минут 20-30 в это время как в помещении магазина не было посетителей она вышла на улицу, поправить вывеску, то увидела что в нескольких метрах от входа в магазин по направлению движения в сторону «ЖД вокзала» на автодороге, находится много людей и там видимо что то произошло, слышны были отголоски голосов. На обочине я видела стоявший автомобиль Камаз» и она снова потом прошла в магазин. Кто-то заходил в помещение магазина она уже не помнит кто и ей сказали, что только что произошла драка. Сама свидетелем событий этой драки она не была. 

Согласно показаний свидетеля ФИО12 19.03.2018года он находился в гостях у своего друга ФИО14, который проживает по ул.Железнодорозная.35. Они сидели все вместе за одним столом вместе с его родителями, непосредственно за столом находился и ФИО1, который с ними употреблял спиртные напитки. Приехал он к другу около 19 часов. Потом может через час или 2 часа он вышел на улицу, прошел к своей машине(она стояла во дворе, решил так же выпивать, поэтому уезжал оттуда на такси и машину заблаговременно поставил во дворе). Во двор я вышел вместе с ФИО14 они с ним курили и при этом он включил на своей машине музыку. Он находился у правой пассажирской двери машины, и прикручивал колонку. Рядом с ним находился и ФИО14 Он увидел, что рядом с домом Клешневых остановилось несколько машин большегрузов с прицепами, и одна остановилась прямо возле двора дома Клешневых. ФИО19 остановилась при этом двигатель ее продолжал работать. Из кабины вышел водитель. Буквально сразу же минуты через 2 из дома вышел ФИО1, который направился на улицу к этой машине. Далее он услышал как между ФИО1 и видимо водителем машины, стал происходить словесный конфликт, ФИО1 требовал водителя отогнать машину, но в ответ он услышал, что он был этим водителем просто послан, и между ними происходила ругань. Затем он увидел, что ФИО1 идет по направлению к своему дому, по дорожке и следом за ним какой то мужчина уже замахивается на него монтировкой, какого она цвета он не помнит, этот мужчина видимо водитель замахнулся этой монтировкой прямо над своей головой. Так же он увидел еще одного неизвестного мужчину, шедшего к ФИО1 и к этому нападавшему. Далее ФИО14 крикнул: «Папа» видимо предостерегая отца, и затем увидел, как между ФИО1 и нападавшим на него мужчиной происходит какая то борьба, но не драка, и далее ФИО1, что то поднимает нагнувшись и потом уже увидел эту монтировку в его руке, он замахнулся ею сбоку и бьет ею этого мужчину, но попал ли он по этому мужчине он не увидел. ФИО20 стал вести ФИО1 домой, в это время второй мужчина стал отводить в сторону того нападавшего в сторону их машины. К-вы прошли во двор, при этом в руках у ФИО1 он увидел монтировку и ее он кинул у себя во дворе. Так же за ними в дом прошел и он. В это время были слышны звуки машины этого большегруза он отъехал. Они вновь сели за стол этот конфликт не обсуждали. Через какое то время кто то вышел на улицу и сказал, вернувшись, что приехали сотрудники ДПС, и которые зовут ФИО1 Он вышел из дома к ним, и я так же вышел курить и видел что ФИО1 общается с ними прямо на улице возле своего двора у калитки о чем не слышал. Потом ФИО1 вновь вернулся в дом, и он сам так же зашел назад. Еще минут через 30 он с ФИО14 уехали отдыхать в центр.

Согласно показаний свидетеля ФИО13 19.03.2018года он находился в гостях у своего друга ФИО14 В вечернее время они вышли на улицу во двор и стояли возле машины так же бывшего на дне рождения ФИО21 Во дворе находился он ФИО14, ФИО12, и кажется потом еще во двор вышел и ФИО22 Они стояли слушали музыку и потом из дома вышел ФИО1, который сказал, что он сходит в магазин, и который с ними сидел за столом и он видел, что в тот вечер он употреблял спиртное, но был ли он пьян он не знает но спиртное он с ними за столом пил это точно. В этот момент как только он ушел на обочине автодороги остановились 2 «Камаза» и кажется еще один остановился и на противоположной стороне. Одна машина остановилась прямо напротив двора, и потом он услышал голос ФИО1 который говорил видимо водителю машины «Заглуши Камаз или отъедь он мешает нам».Далее он услышал как между ними стал происходить словесный разговор и как бы как такового скандала он не слышал, а потом ФИО1 сказал, что он будет вызывать полицию и он направился домой. В это время он увидел как на него побежал с монтировкой какой -то мужчина видимо с которым он и разговаривал и он бежал и замахивался ею. Потом этот мужчина упал ФИО13 не известно по какой причине и от чего, а потом ФИО1 поднял эту выпавшую монтировку и ею сбоку наотмашь, но не сильно ударил ее по туловищу этого лежавшего мужчины. Этот мужчина поднялся и сразу же куда-то отбежал и потом он увидел, что отъезжает машина прямо по дороге как она и стояла. Я в этот момент прошел в дом, посчитав, что все конфликт уже исчерпан, и находился там некоторое время и потом вышел на улицу во двор снова и в этот момент ФИО1 прошел ближе ко двору и сказал «Мой трофей» и кинул эту монтировку себе во двор. Он тогда подошел к этой монтировке и взял ее в руки и увидел, что эта блестящая монтировка длинная и он еще с кем то пошутил, что хорошая вещь, и могу сказать, что именной этой монтировкой ФИО1 и ударил того водителя. Затем он и ФИО23 зашли снова в дом. Кажется в это время с дороги отъехал еще один «Камаз» или машина, и отъехали они в сторону ЖД вокзала. А потом ФИО14 позже ему рассказывал, что заварушка не закончилась, там еще были разбирательства с какими то парнями прибежавшими к его дому, но он сам всего этого не видел. ФИО1 в дом не заходил, в то время как он был там видимо он находился на улице. Еще через время за ним приехал его друг и он уехал в центр, и в это время видел подъезжавший патрульный автомобиль. 

Согласно показаний свидетеля ФИО14 19.03.2018года он находился в вечернее время у себя дома у него был день рожденья и он вместе со своими родителями и приглашенными друзьями ФИО12 ФИО13, ФИО24 его отмечал. В этот вечер он употреблял спиртное и могу сказать, что выпил хорошо, но в целом дальнейшие события произошедшие помнит. Около 21 часа он вместе с ФИО13 и ФИО12 вышли на улицу где в стоявшей во дворе их дома машине ФИО12 стали делать аудио колонку. Он непосредственно стал ее прикручивать. В это время его отец пошел в магазин за мороженным. ФИО1 в тот вечер спиртное за столом не употреблял, вообще. В это время он находился во дворе и увидел, что непосредственно возле его дома на обочине припарковались 2 «Камаза, и еще один встал на другой стороне дороги. Через некоторое время вернулся ФИО1 и возле их двора он сделал замечание этим водителям «Камазов», находившихся как раз возле своих машин -«Мужики уберите, машины, тут знак, ставить их нельзя». В ответ один из них сказал, что им все равно и машины убирать они не будут. В результате этого ФИО1 стал предъявлять им претензии стал говорить им что он вызовет полицию, и между ними стала происходить словесная ссора. Все это происходило в непосредственной близости от территории двора их дома и он это все сам слышал. Затем ФИО1 пошел по направлению ко двору их дома, направился прямо к калитке, а он увидел как один из водителей, открыв кабину машины взял какой то предмет внешне похожий на монтировку схватил ее в руку и погнался за уходившим во двор отцом. Он увидев происходящее закричал: «Па» таким образом предупреждая его об опасности. Он обернулся тоже видимо увидев или услышав нападавшего на него водителя. Этот водитель неожиданно поскользнулся или упал не знаю от чего, но был слышен звук металлический и он понял, что он выронил этот металлический предмет. Далее я увидел как отец поднимает эту монтировку и сразу же развернувшись наотмашь ( помнит, что с замахом, но какой был замах верхний или боковой это более подробно не помнит) ударил этого нападавшего на него водителя. Куда именно он его ударил он так же не помнит не видел. Но то что он его ударил это было точно. Рядом с ним находился и второй водитель но он не видел, что бы отец его бил. Этот водитель был поменьше ростом. После удара он услышал вскрик этого водителя которого ударил ФИО1 куда именно отец попал повторюсь он не видел. Он поспешил в это место вышел со двора, прошел прямо на дорогу решил заступиться за отца и видел, что за ним так же вышел и ФИО23, ФИО13 Он сам стал предотвращать дальнейшую драку. Отец больше никого не бил, драки как таковой больше не было, была словесная перепалка. К нам так же подошли молодые парни видимо с магазина «Южный». Эти «Камазисты», после непродолжительно времени отогнали свои машины дальше по дороге метров 200 в сторону вокзала, он сам это видел отогнали они обе машины. В это время он не видел, что бы по машинам кидали камни. У этих водителей никаких телесных повреждений он не видел. Через какое то время после того как они отъехали они все прошли домой. Через время к ним домой приехали сотрудники полиции. Отец вышел к ним во двор, и он так же вышел на улицу. С ними разговаривал отец. О драке произошедшей отец с ними не говорил, говорил, только за эти машины, что они стояли под знаком. Потом они все прошли к этим отъехавшим в сторону машинам этим водителям и туда подъехали еще сотрудники и там спрашивали его данные. Через время он вернулся домой. Он видел, у них во дворе этот металлический предмет, которым отец ударил одного из водителей, он бросил его у дома и потом именно этот предмет –это была металлическая монтировка- новая блестящая, была выдан отцом сотрудникам полиции приехавшим через пару дней. Именно эту монтировку он увидел утром она принадлежала одному из «камазистов». Если бы водители не поставили свои машины и один из них не кинулся на отца то наверное ничего бы произошло. Так же в то время как ФИО1 возвращался с магазина, то он говорил обоим водителям, (они оба стояли у своих машин перед началом конфликта) что бы они убирали свои машины. Этих водителей он особо не разглядел опознать их сможет один был высокий, другой низкий с усами, и на отца нападал кинулся с монтировкой именно высокий, он ее взял из кабины и его машина стояла ближе к магазину. 

Вина подсудимого также подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами : данными заключения эксперта № 60/2018 года от 05.04.2018года согласно которого у ФИО2 обнаружены телесные повреждения в виде: травматический отек мягких тканей волосистой части левой височной области, который не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, и расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью., раны левого предплечья, закрытого перелома проксимального отдела левой локтевой кости- повлекшие за собой длительное расстройство здоровья на срок свыше 21 дня, и на основании этого квалифицирующиеся как вред здоровью средней тяжести. Указанные повреждения могли быть причинены при воздействии тупых твердых предметов и сроку получения не противоречат. Повреждения в виде раны левого предплечья, закрытого перелома проксимального отдела левой локтевой кости могли быть причинены в том числе и при ударе металлическим предметом, при этом имеется одна точка соприкосновения. Получение подобных повреждений при однократном падении на поверхности одного уровня из положения стоя невозможно. 

Данными заключения эксперта № 59/2018 года от 05.04.2018года согласно которого у ФИО3 обнаружены телесные повреждения в виде: закрытого перелома V пястной кости слева, которые влекут за собой длительное расстройство здоровья сроком свыше 21 дня и на основании этого квалифицируется как вред здоровью средней тяжести. Указанное повреждение могло быть причинено при воздействии тупого твердого предмета, не исключено при ударе металлическим предметом в место его образования, сроку получения ДД.ММ.ГГГГ не противоречит, при этом имеется одна точка соприкосновения. Получение подобных повреждений при однократном падении на поверхности одного уровня из положения стоя невозможно. (л.д.126,127)

Данными протокола осмотра места происшествия от 28.03.2018года согласно которого ФИО1 добровольно выдал металлическую монтировку с территории своего двора по 

<

адрес>. 

Данными протокола осмотра места происшествия от 29.03.2018года согласно которого в помещении кафе «Риф»(магазин Южный) расположенного по адресу ст.Староминская уд.Железнодорожная.39 с установленных камер видеонаблюдения были сняты файлы видеонаблюдения перекопированные на 2 диска DWD-R. 

Данными протокола осмотра предметов от 24.04.2018года согласно которого были осмотрены файлы видеонаблюдения- на которых имеется видеоинформация подтверждающая факт конфликта 19.03.2018года в 20 ч.27 минут между ФИО1, ФИО2, у магазина Южный, осмотрена металлическая монтировка которой ФИО1 причинил телесные повреждения ФИО2, ФИО3(л.д.132-134) 19.Вещественными доказательствами- монтировка (металлическая) изъятая 28.03.2018года сдана на хранение в комнату вещественных доказательств ОМВД РФ по Староминскому району, хранится до рассмотрения уголовного дела в суде, диски DWD-R с видеофайлами изъятыми 29.03.2018года, хранятся в материалах уголовного дела.

Данными протокола очной ставки от 25.04.2018года между потерпевшим ФИО2 и подозреваемым ФИО1 в котором ФИО2 подтвердил, факт того что 19.03.2018года ФИО1 ударил его кулаком в область головы 19.03.2018года и так же ударил металлической монтировкой по левому локтю причинив телесные повреждения. ФИО2 подтвердил факт удара по руке ФИО3, монтировкой ФИО1 ФИО1 подтвердил факт одного удара монтировкой одному из нападавших на него водителей. 

Данными протокола очной ставки от 25.04.2018года между потерпевшим ФИО3 и подозреваемым ФИО1 в котором ФИО3 подтвердил, факт того что 19.03.2018года ФИО1 ударил металлической монтировкой по левой руке. Он подтвердил факт удара монтировкой ФИО1 по руке ФИО2. 

Данными протокола принятия заявления от 19.03.2018года в котором ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 который 19.03.2018года причинил ему телесные повреждения около 20 часов 30 минут возле магазина «Южный» ударив по руке металлическим предметом. 

Данными протокола принятия заявления от 19.03.2018года в котором ФИО3 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 который 19.03.2018года причинил ему телесные повреждения около 20 часов 30 минут возле магазина «Южный» ударив один раз кулаком в голову и один раз по руке металлической монтировкой.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд считает что подсудимый виновен в совершении инкриминируемых ему действий и действия подсудимого правильно квалифицированы по ст.112ч.2 п.а,з УК РФ, т.к. так как он умышленно причинил гражданам ФИО2 и ФИО3 средней тяжести вред здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в ст.111 УК РФ, но вызвавший длительное расстройство здоровья, в отношении двух лиц, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый впервые совершил преступление относящееся к категории средней тяжести. 

В качестве обстоятельства смягчающего наказание суд учитывает то, что подсудимый свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и в содеянном чистосердечно раскаялся, виктимное поведение потерпевших по делу, которые нарушением правил ПДД (остановили свои транспортные средства в неустановленном месте ), потерпевший ФИО3 вышел из автомобиля с монтировкой в руках ( которая в дальнейшем была использована подсудимым как орудие преступления), что спровоцировало ссору с подсудимым. (Нарушение потерпевшими ПДД подтверждается фактом привлечения их к административной ответственности за нарушение правил стоянки и остановки транспортных средств). 

В обвинительном заключении указано, что в качестве обстоятельства, которое может быть признано отягчающим наказание, может учитываться, что подсудимый совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения. 

В судебном заседании подсудимый не отрицал факт нахождения его в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения. Суд считает необходимым указанное выше обстоятельство учитывать как отягчающее наказание, поскольку именно оно снизило самокритику подсудимого и контроль над своим поведением. 

При назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ограничений трудоспособности не имеет.

Потерпевшим по делу гражданский иск к подсудимому не заявлен, суду он пояснил, что при необходимости он обратится к подсудимому с иском в гражданском порядке. 

Учитывая совокупность изложенного, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты с применением к нему условного осуждения к наказанию в виде лишения свободы на определенный срок. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.306-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.112 ч.2 п.а,з УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год, в соответствии со ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на два года. 

В период испытательного срока обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу явиться в УИИ по месту своей регистрации и стать там на соответствующий учет, без уведомления указанного органа не изменять место своей регистрации и периодически являться в данный орган для регистрации.

Меру принуждения в отношении ФИО1 обязательство о явке – отменить. 

Вещественные доказательства по делу: монтировку – находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Староминского РОВД – возвратить по принадлежности потерпевшему ФИО3. Диски с видеофайлами – хранящиеся в материалах дела – оставить на хранение при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.И. Доровских.